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Slavnost svěcení nového zvonu 

v Hlušovicích 
 
Sobota 24. června roku 2006 byl 
krásný letní den. Pro obec 
Hlušovice den významný. Den, kdy 
byl do věže kostela sv. Petra a 
Pavla slavnostně zavěšen nový 
zvon. Až 61 let po světové válce, 
ve které byly dva původní zvony 
kostela zabaveny a přetaveny na 
válečnou munici a 80 let od 
vysvěcení nového kostela v roce 
1926. 
 
Zvon byl vyroben v dílně zvonařů 
Dytrychů v Brodku u Přerova. Odlit 
byl 31. května 2006 ve 15 hodin. 
Po několika dnech chladnutí byl 
odlitek vykopán z písku, očištěn a 
cizelérem zkrášlen do podoby ve 
které se měl představit veřejnosti. 
Kolaudován byl brněnským 
diecézním kampanologem Mgr. 
Pavlem Jandou. Kampanolog zvon 
vyzkoušel, provedl předepsaná 
měření a na závěr prohlásil, že „se 

jedná o zdařilý zvon, kompaktního, dlouze vyznívajícího tónu bez vibrací a 
pazvuků. Rezonance zvonu je velmi dobrá, přesahující danou normu“. A 
v sobotu 17. června t.r. byl zvon dovezen do Hlušovic a vystaven v kostele. 
 
Ráno 24. června, onoho krásného letního dne, se začali scházet občané 
hlušovičtí i rodáci, které obec pozvala, u slavnostně vyzdobeného kostela. 
K desáté hodině přijel i světitel zvonu generální vikář Kouba se svým 
doprovodem a farář bohuňovický Josef Švéda. V 10 hodin začal obřad žehnání 
zvonu v kostele. Na závěr slavnostního ceremoniálu žehnání poklepali na zvon 
světitel, starosta a farář bohuňovické farnosti. Poté byl zvon vytažen z kostela 
k zavěšení do věže. Obřad v kostele pokračoval mší svatou jejíž slavnostní 
atmosféru doplňoval zpěv pana Zápražného. Po skončení mše vítalo účastníky 
při východu z kostela první zvonění nového zvonu. Před kostelem bylo 
nabídnuto hostům malé pohoštění - vdolky a víno. Také bylo možné zakoupit 
pamětní zvonečky vyrobené pro tuto příležitost.  
 
Slavnostní den dále pokračoval do už horkého odpoledne, ve kterém se sešli 
občané hlušovičtí se svými hosty na hřišti, kde byl připraven další program 
oslav. Celý program uvedly Bohuňovické mažoretky pěkným vystoupením ještě 
pěknějších mladých děvčat. Poté starosta přivítal hosty, poděkoval všem 
donátorům zvonu. Program pokračoval vystoupení hanáckého folklorního 
souboru Olešnica z Doloplaz, které připomnělo hanáckou, dnes již 
zapomenutou minulost Hlušovic. Následovalo vystoupení žlutých triček dětí 
Mateřské školy z  Hlušovic. To mělo, pochopitelně, nejvíce obdivovatelů, 
kameramanů a fotografů. 
 
Tím skončil oficiální program. V následující volné zábavě byly zde pro děti 
připraveny různé soutěže a hry, předvádění leteckých modelů, jízda na koni, 
nafukovací skluzavka v podobě hradu a další. Velmi úspěšná byla soutěž dětí 
v malování zvonků. Dospělí mezitím besedovali ve stínu stanových přístřešků. 
K dobré náladě hrála hudba K. Pospíšila. Pro všechny hosty zajistili pořadatelé 
občerstvení – makrely, klobásky, pivo a jiné nápoje k všeobecné spokojenosti 
hostů. Večer střídala na podiu jiná kapela – Afresh, která vyhrávala k tanci až 
do bílého rána následující neděle. 
 

Poděkování 
 

Poděkování za to, že příležitost k oslavě svěcení zvonu vůbec vznikla patří 
všem těm stovkám dárců, kteří podle svých možností finančně přispívali při 
sbírkách na pořízení nového zvonu. Zvláštní poděkování patří firmám a 
osobám, které významnějšími částkami přispěly k dosažení cíle, jmenovitě 
sýrárně  Orrero  a. s. (ing.  A.  Gec)  61.000 Kč,  obci  Hlušovice  30.000 Kč, 
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společnosti Blesk (J. Škrdlík) 15.000 Kč, Stavitelství 
Pospíšil, s.r.o. (ing. T. Pospíšil) 15.000 Kč, PhDr. 
Hejnému 10.000 Kč, Lux interiér s.r.o (p. Habáň) 5.000 
Kč, BM Asistent s.r.o. (ing. Z. Müller) 5.000 Kč a p. 
Meiselovi, který věnoval řezivo na opravu trámoví a 
zvonové stolice ve věži kostela. 
 
Poděkování za pěkně prožitý den patří í pořadatelům, 
kteří již řadu dní předem starali o vše potřebné pro 
zdárný průběh oslav a spokojenost hostů. 
Úklid, výzdobu kostela a zvonu samotného, péči o hosty 
zajistila se skupinou pomocníků Anežka Kouřilová. 
Příprava a organizace oslav na hřišti byla vedena 
místostarostou Milanem Zdařilem. Kromě členů 
zastupitelstva se prací spojených s úpravou hřiště 
účastnilo mnoho lidí z klubu seniorů, fotbalistů a dalších 
dobrovolníků.  
Je potěšitelné, že  tentokrát se příprav i úklidu po akci 
účastnilo poměrně velké množství lidí ze staré i nových 
částí obce. 
 
 

 
 

Našemu novému zvonu popřejme, 
aby nám z věže kostela vyzváněl 
mnohem delší dobu, než jeho 
předchůdci, aby se nikdy nemusel 
stát surovinou pro výrobu munice 
určené k zabíjení lidí, aby nemusel 
být oznamovatelem nedobrých  
zpráv. 
 

    
            Ing. Augustin Gec, starosta 

 
 
 

VVVOOOLLLBBBYYY   
 
Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
České republiky na území České republiky 

 
Volby se konaly ve dnech 2. a 3. června 2006, vyhlásil je 
prezident republiky. Voliči byli o době a místě konání 
voleb v obci informováni oznámením starosty obce. 
V seznamech oprávněných voličů bylo zapsáno celkem 
365 oprávněných voličů. Počet voličů, kterým byly 
vydány úřední obálky činil 271. Celkem se voleb 
zúčastnilo 271 voličů, z toho platných hlasů 270, jeden 
hlas neplatný - v obálce byly 2 hlasy. 
 
 
 

 
Celkové výsledky hlasování v obci: 
 

09 - Občanská demokratická strana 109 
10 - Česká strana sociálně demokratická    94 
11 - SNK Evropští demokraté     4 

17 - Moravané  1 
18 - Strana zelených    12 
20 - Komunistická strana Čech a Moravy 25 

24 - Křesťanská a demokratická unie- 
       Československá strana lidová    25 

 ─── 
      Celkem hlasů:  270 

 
Po skončení hlasování, sepsání příslušných zápisů o 
průběhu a výsledku hlasování, předání v jednom výtisku 
okresní volební komisi v Olomouci, byly ostatní doklady 
uloženy na místním obecním úřadě. 
 

   Okrsková volební komise  Hlušovice 
 

 
ZZZEEE   ŽŽŽIIIVVVOOOTTTAAA   OOOBBBCCCEEE   

 
 
Nový zvon pro hlušovický kostel. Tento akt, dějinný akt 
naší obce, stejně jako nové obecní symboly – znak a 
prapor, se zařadil do významných kulturních artefaktů 
naší obce. Tato skutečnost bude jistě popsána a 
zhodnocena v jiných příspěvcích našeho zpravodaje. Je 
potěšitelné, že náš klub seniorů nestál stranou a aktivně 
napomáhal svou pomocí při přípravných, organizačních i 
konkrétních pracích pro plný zdar oslavy na počest 
nového zvonu, která se uskutečnila v sobotu dne 
24.června 2006. Úprava okolí památníků, pečení koláčů, 
organizace oslav, prodej nápojů a upomínkových 
předmětů, přípravné a úklidové práce jsou toho 
dokladem. 

Zdeněk Malének 
 

„Zvonění“ na hřišti 
 
V sobotu 24.6.2006 se v naší obci po několika desítkách 
let rozezněl nový zvon, který byl ten den vysvěcen a 
upevněn na věž místního kostela. Odpoledne pokračoval 
program na hřišti. Jako už tradičně byl věnován hlavně 
našim dětem. Nezapomnělo se však ani na jejich rodiče 
či prarodiče. Program zahájilo vystoupení mažoretek, 
děvčat ze základní školy Bohuňovice. Potom vystupoval 
hanácký soubor Olešnice z Doloplaz, který potěšil hlavně 
naše seniory. I letos se velice pěkně předvedly děti 
z místní mateřské školy. Roztomile vypadaly s červenými 
nosy v písni Dády Patrasové „Šáša“ i s rozhoupanými 
zadečky v  písni  „Televizní  kuřátka“. Po svém 
vystoupení se rozběhly na různé atrakce, které byly pro 
ně připraveny.  Děti  určitě  nejvíce  využívaly  velikánský  
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skákací hrad se skluzavkou, který byl pro ně u nás na 
hřišti novinkou. Další novinkou, která bude mít však na 
hřišti své stálé místo, jsou dřevěné domečky, průlezky, 
houpačky a skluzavky. Hlavně kluky a tatínky zajímaly 
modely letadel, které létaly nad hřištěm. A nejen kluci, ale 
také holky si vyzkoušely střelbu ze vzduchovky do terčů. 
Ani letos nechyběla jízda na koni a zábavné závodivé 
hry, kterých se však mnoho dětí díky jiným atrakcím 
nezúčastnilo. 

 
Něčím novým a zajímavým byl 
pro děti, ale i jejich rodiče, 
stánek, kde si mohli společně 
vyrobit pomocí techniky 
decoupage - ubrouskové 
techniky svůj vlastní zvoneček. 
Na tento nápad mě přivedla a se 

vším kolem mi pomáhala Lenka Kloboučková, která je ve 
zdobení květináčů touto technikou „přebornice“. Slovo 
decoupage zní exoticky, ale je to francouzské sloveso, 
které lze přeložit jako vystřihování, což je podstata této 
metody, díky které i ten, kdo neumí namalovat domeček 
na kuří nožce, zvládne ozdobit nejrůznější předměty tak, 
že vypadají jako vymalované. Základním materiálem pro 
tuto techniku jsou třívrstvé papírové ubrousky, odtud 
dostala tato technika české pojmenování - ubrousková 
metoda. Můžete samozřejmě použít i jiný materiál, ale 
ubrousky jsou ideální díky tomu, že se dají rozložit na 
jednotlivé vrstvy, kdy poslední potištěná je tak slabá, že 
po nalepení skoro vůbec není znát hrana obrázku, který 
tak dokonale splyne s okolním materiálem a na první 
dojem působí jako malba. Tvary zvonečků obstaraly 
převrácené květináčky. Ty jsme ještě doma nabarvily 
Balakrylem, který jsme míchaly s různými tónovacími 
barvami nebo obyčejnou temperovou barvou. Každý 
zájemce si vybral barevný květináček, k tomu motiv 
z ubrousku, který se mu líbil a už se stříhalo, lepilo na 
květináčky a lakovalo. Fantazii se meze nekladly a tak 
vznikaly opravdu pěkné výtvory. Žádnému zvonečku 
nechybělo srdce a proto si každý, kdo si ho vyrobil, mohl 
„zazvonit“ a odnést si svůj zvoneček domů na památku. 
Tam mu bude připomínat příjemný den strávený 
s rodinou nebo s přáteli. Díky mnoha lidem, kteří se na 
přípravě a organizaci této akce podíleli, to byl den určitě 
vydařený. Doufejme, že takových akcí bude v naší obci 
jen přibývat. 
   

    Markéta Dejmalová 
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Z klubu hlušovických seniorů 

 
Hlavní akcí klubu ve druhém čtvrtletí t.r. byl tradiční 
zájezd za kulturou, historií, za poznáváním. Podle přání 
většiny přítomných na březnové členské schůzi, byl 
výborem zorganizován zájezd do Babiččina údolí a 
zámku v Ratibořicích. K doplnění daného programu 
v dopoledních hodinách jsme navštívili v Třebechovicích 
Muzeum betlémů s dominantním, nejcennějším a 
nejobdivovanějším betlémem doma i ve světě – 
mechanickým Třebechovickým betlémem lidových 

řezbářů. 
 
Tak tedy, 17.května t.r. jsme 
se v plně obsazeném 
autobusu p. Jar. Krejčího 
vydali za deštivého počasí 
za vytýčeným cílem. Proč 

do Babiččina údolí? Prvním důvodem bylo očekávání 
z představ uchovávaných v myslích každého z nás, které 
jsme si vytvořili a vybarvili po přečtení nejslavnější knihy 
B. Němcové – Babička , srovnání kdysi dětských 
představ získaných školními zájezdy do těchto končin se 
současnou skutečností. Druhým důvodem pak byla 
oslava a připomínka Svátku matek, tím i babiček, kterých 
byla přítomna většina. 
 
V Třebechovickém muzeu betlémů je dnes více jak třista 
unikátních kusů v různých provedeních, různých forem 
uměleckého provedení ze všech oblastí Čech i Moravy 
od druhé poloviny šestnáctého století. 
 
Nejcennější a také nejobdivovanější u nás i ve světě je 
mechanický Třebechovický betlém lidových řezbářů 
Josefa Probošta, Josefa Kapuciána a mechanika Jos. 
Frimla. Toto lidové umělecké dílo vzbudilo mimořádný 
ohlas na světové výstavě EXPO 67 v Montrealu, stejně 
tak v Holandsku a Anglii. V roce 1999 byl prohlášen 
národní kulturní památkou pro svou jedinečnost, hodnotu 
a krásu vytvořenou amatérskou dokonalou zručností a 
představivostí. Obsahuje na 2000 vyřezávaných dílů, 
z toho 373 figur, z nichž 51 napodobuje pohyb lidí při 
práci a 120 se jich pohybuje na pásech. Tento živý, 
prostorový obraz má úctyhodné rozměry – 7x3x2 m. 
Pohled na tento biblický výjev umocňuje hudební 
doprovod českých vánočních melodií, k vytvoření 
neopakovatelného dojmu a prožitku. 
 
Po polední přestávce jsme dorazili do cíle našeho 
zájezdu – do Ratibořic. Ratibořický zámek postavený 
v malebném údolí řeky Úpy se svým parkovým okolím a 
hospodářským zařízením, vlastnila a často ráda obývala 
na  přelomu  osmnáctého  a devatenáctého století známá  
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vévodkyně Kateřina – Vilemina Zaháňská. Ta byla 
významnou osobností společenského i politického dění 
v době po napoleonských válkách při přípravě mírové 
smlouvy. 
 
Tak se v Ratibořicích setkali ruský car Alexandr 
s rakouským císařem Františkem I. a s pruským králem 
Bedřichem Vilémem III. Božena Němcová, sem do tohoto 
prostředí svého dětství, zpracovala a vsadila celý děj 
vlastní představivosti lidského porozumění, vztahů, 
moudrosti, laskavosti a přátelství do svého vrcholného 
díla – románu BABIČKA.  
 
Babička je první velkou prózou B. Němcové, která za toto 
dílo sklidila pochvalný ohlas české veřejnosti. Němcová 
byla přesvědčena, že obraz tolik potřebné harmonie 
jednotlivce i obce je pro českou společnost přínosný a 
nutný.  
 
V loňském roce uplynulo sto padesát roků od prvního 
sešitového knižního vydání Babičky, která se tak stala 
jednou z nejčtenějších českých knih. Popularitu tohoto 
díla dokazuje skutečnost, že tento bestseller dosáhl více 
než tří set českých vydání, třikrát byl zfilmován, operní 
libreto zhudebnil Karel Kovařovic, stal se námětem pro 
výtvarnou tvorbu.  
 
Babička je zidealisovaným 
obrazem českého 
lidového života, je 
vyjádřením nesmírné 
touhy B. Němcové po 
lásce, přátelství a 
spokojeném rodinném 
životě. Vždyť psala svou 
Babičku v době po smrti 
milovaného syna Hynka, 
v tu dobu psala v chudém 
a nuzném prostředí svého 
pražského příbytku, žila 
pod policejním dozorem, 
byla přehlížena vyšší pražskou společností, aby 
zbědovaná a oslabená na těle i na duchu očekávala svůj 
odchod za svým synem Hynkem.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Ano, zesnula 21. ledna 1862 ve věku 42 roků. Odešla její 
krása, půvab, touha po lásce a pochopení. Byla zlomena 
její vůle psát, tvořit, podílet se na vlasteneckém obrození, 
tak i na společenské rovnosti a důstojnosti každého 
poctivého člověka. Básník Vítězslav Hálek napsal 
k jejímu úmrtí: „Němcová se utekla sama k sobě, ve 
chvílích bolesti se narodila Babička, již počala psáti pro 
útěchu zkormoucené duše své!“ 
 
Jedna z jejich prvních básní začíná těmito verši: 
 

 
Ženy české, matky české! 

Slib si dejme a v něm stůjme: 
pro blaho své drahé vlasti 

všechny síly obětujme! 
 

Nejen muž buď hrdý na to, 
že dá všechno pro svou vlast; 
vzhůru ženy, my též chceme 

na oltář svou oběť klást. 
 
 

 
Jsou to silná a mocná slova odhodlání i vzdoru. 
Ráda pracovala s myšlenkami a slovy. Těmi si 
také postavila svůj pomník v působivém literárním 
díle, stejně tak i v kraji svého dětství v Babiččině 
údolí, kterému dala duchovní rozměr, velebnosti 
přírody, porozumění v mezilidských vztazích, tak i 
v míře moudrosti každého lidského života.  
 
To vše bylo základní ideou našeho zájezdu do 
tohoto kraje Babiččina údolí. Je mnoho stejně 
krásných údolí, zákoutí a půvabných míst v naší 
republice. Ale Babiččino údolí je jen jedno, proto 
stojí zato zkonfrontovat si své vlastní představy po 

přečtení Babičky se skutečností, kterou tak půvabně 
popsala B. Němcová z prožitků svého mládí. 

                                              Zdeněk Malének 
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A znovu jsou tu prázdniny …………. 
 
Ještě nedávno jsme se vzpamatovávali z dlouhé zimy, ale teď 
je tu konečně léto a prázdniny. Mám pocit, že ten čas letí čím 
dál rychleji. Tak rychle uběhl další školní rok v mateřské škole. 
Co přinesl dětem dobrého a zajímavého? 
 
V září jsme začínali již s plnou kapacitou 20 dětí. V tomto 
počtu bylo i několik dětí 2,5 letých. Překvapení přišlo kolem 
Vánoc, kdy se přihlásily 4 nové děti a 2 děti jsme již museli 
odmítnout. Z toho vyplývá, že v nejbližší budoucnosti již 
nebude pravděpodobně kapacita stačit a nebudeme proto 
přijímat děti mladší 3 let. Při zápisu budou mít přednost děti 
v posledním roce před školní docházkou a děti zaměstnaných 
matek. Děti, jejichž matky jsou na mateřské dovolené a 
pobírají rodičovský příspěvek, mohou navštěvovat mateřskou 
školu pouze 4 hodiny denně a budou přijímány pouze pokud 
bude volné místo. Tyto děti mohou být z mateřské školy 
vyřazeny i během školního roku, pokud se přihlásí potřebnější 
děti. Zápis dětí bývá v měsíci lednu. 
 
Září bývá velmi náročný měsíc, kdy přicházejí nové děti i 
rodiče, někteří si velmi těžce zvykají na nové prostředí, špatně 
se přizpůsobují novému režimu a vznikají různé problémy a 
nedorozumění. Tyto problémy často pramení z toho, že ve 
skupině jsou děti 3 – 6leté. Jiné potřeby a schopnosti mají děti 
3leté a jiné děti 6leté. Skloubit to všechno dohromady je velmi 
náročné. Časem se ale všechno srovná a život v mateřské 
škole se dostane do zaběhnutých kolejí. Již v září děti shlédly 
3 maňáskové pohádky v mateřské škole Bohuňovice, 
Loděnická. V předvánočním čase se děti těšily na Mikulášskou 
a vánoční nadílku, zdobily stromeček a již tradičně pekly 
perníčky. 
 
Od 6.3. do 10.3.2006 byla mateřská škola uzavřena z důvodu 
jarních prázdnin. Tato doba byla využita k položení nového 
lina ve třídě, na chodbě a schodišti. 
 22.2. se uskutečnil dětský maškarní karneval. Děti 
v nápaditých maskách si zatančily, zasoutěžily, byla pro ně 
připravena bohatá tombola a pohoštění. 
15.3. jsme mezi děti pozvali 2 varietní umělce. Děti 
s nadšením sledovaly jejich kouzelnická a žonglérská čísla. 
9.5. děti shlédly divadelní představení s názvem „Pojďte si hrát 
se slovíčky“. 
11.5. jsme s dětmi připravili pro maminky besídku ke svátku 
matek. Děti maminkám předvedly nacvičený program a 
předaly jim připravené dárky. Potom si maminky povídaly při 
pohoštění, zatímco si děti hrály. 
24.5. přijel do mateřské školy hudebník, který dětem představil 
různé hudební nástroje, zahrál na ně a zajímavě o nich 
vyprávěl. Pořad se jmenoval „Hudební hrátky pro nejmenší“. 
K MDD jsme připravovali oslavy s rodiči na zahradě, ale 
počasí nám nepřálo. Proto jsme si udělali oslavy v herně 5.6. 
Pro děti byly připraveny různé soutěže, pohoštění a nové 
hračky na písek. 
21.6. se děti konečně dočkaly výletu do ZOO na Kopeček. 
Tento výlet podnikáme každoročně autobusem s mateřskou 
školou Bohuňovice, Loděnická. Děti si sebou připraví batůžek 
se svačinou, pláštěnkou a nějakými dobrotami. Přesto, že děti 
na Kopeček jezdí často s rodiči, je tento společný výlet pro ně 
úplně jiným zážitkem. 

24.6. jsme vystupovali na hřišti při oslavách u příležitosti 
svěcení nového zvonu. Naše vystoupení při hudbě mělo dle 
ohlasů úspěch. 
Poslední týden v červnu patřil našim předškolákům. Letos jich 
půjde do 1.třídy 8. S těmito dětmi jsme navštívili 1.třídu ZŠ 
v Bohuňovicích a prohlédli si školu. 
28.6. se tyto děti i s rodiči zúčastnily slavnostního „Rozloučení 
s mateřskou školou“. Děti musely složit malou školkovou 
maturitu, dostaly dárečky na památku, dort a pohoštění. 
Děti se 2x fotografovaly profesionálním fotografem. Poprvé 
před Vánocemi s romantickým vánočním pozadím, podruhé na 
společnou fotografii v herně. 1x týdně probíhala v naší 
mateřské škole logopedická náprava řeči. Vedla ji odborná 
logopedička za účasti rodičů. Již druhým rokem jezdíme 
s nejstaršími dětmi 1x týdně na předplavecký výcvik do Centra 
zdraví v Bohuňovicích. Je to organizačně i časově velmi 
náročné, ale nelitujeme toho. Kurz trvá od února do června a 
je pro děti jistě přínosem. Děti jsou otužilejší, méně nemocné a 
i když se nenaučí všechny plavat bez pomůcek, naučí se 
nebát vody, skákat do hluboké vody, potápět se. Instruktorky 
pro děti připravují i zajímavé soutěže a závody. Nakonec děti 
dostanou „mokré vysvědčení“. Poslední hodiny se mohou 
zúčastnit i rodiče, děti si vyfotografovat nebo natočit kamerou. 
 
Tím školní rok skončil a všichni se těšíme na zasloužené 
prázdniny. Dětem přeji, aby si jich ve zdraví užily dosytosti a 
po prázdninách se vrátily odpočaté do své školičky. Bude tam 
chybět 8 školáků, kteří již půjdou do veliké školy, ale přibudou 
noví školáčci. Těm přeji, aby to zvykání v naší školičce nebylo 
pro ně a jejich rodiče dlouhé a těžké. 
Dovolená v naší mateřské škole trvá od 7.7.2006 do 
13.8.2006. 
   Tichá M., ředitelka 
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A už je zase tady ta doba námi očekávaná s napětím a touhou po uvolnění a i třeba dobrodružství. Ti školou 
povinní či vyučující a pracovníci ve školství tu šňůru krásných dní mají pěkně dlouhou a my ostatní jsme rádi 
aspoň za pár dní. Někteří z nás uskuteční vysněnou báječnou dovolenou a někteří budou mít prostě jen volno. 
Pokud máte chvilku času a pokud vás to zajímá,  čtěte dál, abyste se dověděli, jak asi tráví dovolenou třeba 
takoví Angličané či Francouzi, které tak často na našich zahraničních dovolených nepotkáváme. Tedy pokud 
zrovna nejedeme do jejich zemí. 

 
 
JAK TRÁVÍ DOVOLENOU ANGLIČANÉ? 
 
Protože v Hlušovicích bydlí i nefalšovaný Angličan, pan Simon 
Gill, obrátila jsem se s touto otázkou přímo na něj.  

 
JZ: Simone, jak asi taková průměrná rodina v Anglii tráví 
dovolenou?  
SG: Dnes už i průměrní Angličané jsou bohatší než dříve, a 
tak je pro ně lákavé vyjet za sluncem, které u nás, ve Velké 
Británii, není až tak štědré, i když moře máme. Angličané jezdí 
zejména do Španělska, Řecka (zejména ostrovy) a na Floridu 
(tam se totiž mluví anglicky..). V současnosti je pro mladé 
zamilované a studenty hodně atraktivní ostrov Ibiza. 
Samozřejmě jezdí do všech zemí, ale ty vyjmenované jsou 
nejčastěji navštěvované. 
Poměrně hodně Angličanů rádo cestuje i po své zemi Chtějí 
poznat kulturní a historické dědictví své země. To platí 
zejména pro ty starší.  
 
JZ: A co Angličané hlavně u moře dělají? 
SG: Asi to, co každý. Hodně se opalují. Spíše leží na plážích. 
Někteří jsou aktivnější. To přes den. V noci Angličané 
navštěvují bary, diskotéky apod.. 
 
JZ: Jsou mezi Angličany oblíbené i poznávací zájezdy? 
SG: Ano, Angličané rádi poznávají kulturní a historické 
památky jiných zemí. Spíše však preferují je navštěvovat a 
poznávat samostatně, než v organizovaných zájezdech.  
 
JZ: A co slavné pivní zájezdy, nebo raději pivní nájezdy, 
anglických mužů do Prahy, o kterých se tak  píše 
v našem tisku? 
SG: I když mám rád večírky a posezení s přáteli u 
piva a fotbalu,  celkem mi tyto pivní zájezdy vadí. 
Mohu dokonce říci, že považuji za naši národní 
ostudu přijet do cizího města jen na víkend a 
vysloveně dělat …… (překlad do přijatelné češtiny: 
hodně moc velký nepořádek…). Tyto nájezdy se 
však nepořádají jen do Prahy. Hodně populární mezi těmito 
vrstvami jsou i jiná evropská města: Barcelona, Talin, 
Bratislava. Prostě letí všude tam, kde jsou levné letenky.  
 
JZ: Jak tráví své prázdniny anglické děti? Jezdí také do 
tábora, nebo k dědečkovi a babičce jako naše děti? 
SG: Ne. U nás nejsou tábory pro děti, jako u vás. A není ani 
zvykem jezdit na prázdniny k dědečkovi a babičce. Děti jezdí 
na dovolenou převážně se svými rodiči. 
 
JZ: Dovolená jejich rodičů však netrvá tak dlouho, jako jejich 
prázdniny. Co jinak dělají?  
SG: Jsou doma. Víš, u nás je časté, že ženy nepracují a jsou 
s dětmi doma. Anebo pracují a mají paní na hlídání. Děti 

prostě jsou doma a podnikají spoustu aktivit se svými 
kamarády ze sousedství. 
 
JZ: A co skauting? U vás nejsou skautské tábory? 
SG: Dříve byly tyto tábory trochu více oblíbenější, ale dnes už 
toto hnutí u nás není tak populární. Navíc na tyto tábory jezdily 
jen členové skautského oddílu. 

 
JZ: Ty máš teď  jako vysokoškolský 
profesor před sebou hodně dlouhou 
dovolenou. Takže děkuji za rozhovor a 
hezkou dovolenou po anglicku. 

Jaroslava Zacpalová 
 
DOVOLENÁ PO FRANCOUZSKU 
 
Je všeobecně známo, že Francouzi jsou nám svou mentalitou 
velmi blízcí. To platí zejména pro způsob trávení volného 
času.  
Francouzi milují dovolenou u moře, slunění a všechny možné 
vodní sporty. Populární je jachting a potápění. Oproti nám i 
Angličanům mají obrovskou výhodu. Jejich země je proslulá 
mimo jiné i slunnými plážemi na jihu země a přitažlivým 
romantickým atlantským pobřežím na západě země. Když se 
k tomu přidá ještě nádherný ostrov Korsika a skutečnost, že 
Francie není jenom kus Evropy, ale i nádherné ostrovy 
například Martinik a  Guadeloupe (Antilské ostrovy), Nová 
Kaledonie, zdálo by se, že Francouz v podstatě má o sny 

postaráno.  Jenže to je omyl. Francouze velmi lákají asiatské 
země zejména Vietnam, který byl jejich kolonií (jen si 

vzpomeňte na film Indočína), Čína a další. Samozřejmě i 
jiné jejich bývalé kolonie jsou pro ně atraktivní, třeba 

takové Maroko.  
Na rozdíl od nás, však upřednostňují pobytové 
zájezdy. Poznávací zájezdy autobusového stylu 
je moc nelákají.  Jejich poznávání země spočívá 
především v tom, že si tu zemi prostě užijí. 
Možná toho méně vidí, za to však toho 
podstatně více zkusí. Milují exotické kuchyně. 
Na rozdíl od Angličanů i u nich jako u nás 

mohou děti trávit své prázdniny v táborech pro děti přímo ve 
Francii. Jsou to tábory organizace FRANCAS  a mají tam 
podobnou náplň jako tábory u nás. Rovněž jsou nám blízcí i 
tím, že děti tráví prázdniny se svými dědečky či babičkami, i 
když ti spíše přijedou k nim domů, aby je hlídali.  
Pokud dítě nejede do tábora, může využít možnost 
navštěvovat městská centra pro děti (něco ve smyslu 
příměstských táborů). Tyto centra nabízejí spoustu aktivit a 
her. Nejvíce populární jsou samozřejmě návštěvy aquaparků  
a dalších zábavných parků.  

Jaroslava Zacpalová 
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Blíží se závěr školního roku. 
Každoročně vyrážejí děti v tuto dobu 
na školní výlety do blízkého i dalekého 
okolí. Nejsou to jen tradiční návštěvy 
zoologických zahrad nebo hradů a 
zámků.V dnešní době je spousta 
lákavých nabídek do zajímavých míst, 
kde je možno trávit čas. Zanedlouho tu 
děti mají vytoužené letní prázdniny. 
Berte níže popsané výlety, které děti 
zaujaly, jako tipy na prázdniny. 

 
 

Westernové městečko – Šiklův Mlýn 
 
Největší zábavní westernový areál 
v České republice – se nalézá 
v malebném údolí říčky Bobrůvky. Při 
návštěvě uvidíte Ameriku z dob jejího 
osídlování. Potkáte se s kovboji, 
pistolníky, Indiány, zlatokopy ale i 
barovými tanečnicemi, vše v dobových 
stavbách i interiérech. Po dobu hlavní 
letní sezony (květen až srpen) máte 
možnost 2x denně shlédnou velkou 
westernovou show s ukázkami 
kovbojského umění práce s lasem, 
bičem i pistolí, drezůru koní pro 
filmové a kaskadérské účely, akční 
divadlo a další zajímavosti. 
Prázdninové víkendy jsou obohacené 
o mimořádné akce, mezi ty například 
patří Rodeo Show, Noční ohňová 
Show, Koncerty předních českých 
interpretů z oblasti country a folku a 
Mexické dny. 
Novinkou je nový hotel Colorado 
Grand**, díky kterému se rozšířila 
ubytovací kapacita městečka o 250 
lůžek. 
 

 
 
 
Provozní doba: 
Městečko: Květen – Srpen  
Hotel: celoročně  
Program každý den, kromě pondělí. 
Začátky programu v 11.30 a 15.00, 
není-li uvedeno jinak. 
 

Vstupné 
Vstupné je platné vždy na celodenní 
program, včetně případného večerního 
programu. 
Dospělí: 
den bez programu (PO, PA)….30,- Kč 
 všední dny s programem ......100,- Kč 
 mimořádné akce ...................150,- Kč 
Děti (4- 12 let):   
dle programu ........... 30,- Kč - 60,- Kč 
Cyklisté sleva 50% 
Vjezd do areálu 20,- Kč 
Poplatek za psa  10,- Kč 
Více na webu: www.western.cz 
 
Lanové centrum Proud Olomouc  
 
je otevřeno každý den a po celý rok. 
Program je ovšem nutné objednat 
předem telefonicky (alespoň den 
předem, v období od 1.12. do 31.3. tři 
dny předem) nebo za pomoci 
formuláře na webových stránkách 
centra (nejméně dva dny předem). Je 
možná i objednávka faxem, poštou a 
emailem. 
 

 
 
Kontakty: 
kontaktní 
osoba: 

 
Mgr. David Martiník 

adresa: U sportovní haly 2 
Psč,město
: 

772 00 Olomouc 

telefax: +420 585 631 350 
 (pevná linka v pracovní dny) 

mobil: +420 605 215 348 
e-mail: olomouc@lanovecentrum.cz 
web: www.lanovecentrum.cz 

 
 
Program v Lanovém centru PROUD je 
vhodný pro každého ve věku od 10 let. 
Cena a náplň programů se liší podle 
typu klienta. 
V ceně každého standardního 
programu v Lanovém centru PROUD 
je: vlastní program na lanových  
 

překážkách, odborně vyškolený 
instruktor, veškerá potřebná výzbroj 
(certifikovaný horolezecký materiál). 
Lanové centrum PROUD je areál pod 
širým nebem. Je proto nutné vzít si 
oblečení na program podle aktuálního 
počasí, převléknout se můžete na 
místě. 
V lanovém centru můžete také 
zakoupit občerstvení nebo 
upomínkové předměty. 

Jezdecký a sportovní areál 
v Přírodním parku Chřiby 

Uvidíte zde, jak se koně ošetřují, krmí, 
co všechno umí. Co a jak je možné 
koně naučit. Součástí celodenního 
programu jsou nejen informace, které 
by se dětem mohly hodit třeba v 
přírodovědě, ale také sportovní 
soutěže, soutěže o ceny, ukázky 
výcviku koně na lase i bez lasa - jen 
tak ve volnosti. Uvidíte, co všechno se 
dá s koňmi dělat, jak poslouchají. 
Součástí Vašeho výletu může být 
třeba malířská štafeta nebo jiná hra o 
ceny a samozřejmě se můžete aktivně 
do programu a hlavně soutěží zapojit. 
Program lze přizpůsobit i těm 
nejmenším. 
Hipocentrum nenabízí žádný Západ 
ale ryze české prostředí, pohodu a 
klid, přátelství tamních lidí i koní... 
Ceny: 
celodenní program od 10,00 do 15,00 
základní cena 120 Kč, se špekáčkem 
k polednímu opékání 150 Kč. Cena s 
kompletním obědem 165 Kč. 
      

 
 
Kontakt: 
HIPOCENTRUM KORYČANY, 
ZÁMECKÁ 328,76805 KORYČANY, 
Tel.: 603/506997, tel/fax. 573377029,  
e-mail: info@hipo.cz 
Další info na webu: www.hipo.cz 
 
  Markéta Dejmalová 
 
 

http://www.western.cz
mailto:olomouc@lanovecentrum.cz
http://www.lanovecentrum.cz
mailto:info@hipo.cz
http://www.hipo.cz
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KE SLÁVĚ A CHVÁLE – Tisíc let 
duchovní kultury na Moravě 

 
to je název stálé expozice nově 
otevřeného Arcidiecézního muzea 
v Olomouci na Svatováclavském 
návrší 
 ( vedle Dómu sv. Václava ). 
Myšlenka a přání papeže Jana 
Pavla II. na zřízení muzea, který 
navštívil naše město v r. 1995, byla 
realizována až v r. 1998 – jako 
společné dílo římskokatolické 
církve a českého státu.  
Olomoucké arcibiskupství poskytlo 
historickou budovu kapitulního 
děkanství a Muzeum umění 
převzalo odbornou stránku 
projektu. Nové arcidiecézní 
muzeum představuje v naší zemi 
ojedinělou a vyjímečnou instituci a 
zahrnuje památky od 12. století, a 
to jednak zapůjčené od církve a 
jednak od různých muzeí a galerií. 
Najdeme zde vzácné archeologické 
nálezy, umění 

románské, gotické, renesanci, 
manýrismus i baroko. 
Nepřehlédnutelná je „klenotnice“ s 
nejcennějšími monstrancemi z 
olomoucké arcidiecéze, zejména 
nás upoutá monstrance „Zlaté 
slunce Moravy“ z kostela sv. 
Václava, dále sochařské umění 14. 
a 15. století, jemuž vévodí „ 
Šternberská madona“ z 90. let 14. 
století. Arcidiecézní muzeum nám 
představuje také vzácnou 
obrazárnu olomouckých biskupů a 
arcibiskupů, která zaplňuje celé 1. 
patro. V přízemí můžete obdivovat 
renovovaný zlatý kočár biskupa 
hraběte Troyera z 18. století. 
Toto nově otevřené muzeum 
ukazuje výběr toho 
nejhodnotnějšího a nejvzácnějšího 
umění Moravy, které se nám 
dochovalo. Dá se říci, že jeho 
význam je středoevropský a proto 
od letošního roku jej převzal do své 
péče stát. Prohlídkou těchto 
vzácností získáte mnohé nové 

kulturní poznatky a celá výstava 
vám přinese nezapomenutelné 
umělecké zážitky. 
 
 

 
 
 
Arcidiecézní muzeum je otevřeno 
denně  
( kromě pondělí) od 10 - 18 hodin a 
každou středu a neděli je vstup 
volný. 
    

B. Illová 
 
 
 

    



KKKOOOUUUTTTEEEKKK   PPPRRROOO   DDDĚĚĚTTTIII   AAA   MMMLLLÁÁÁDDDEEEŽŽŽ   
 
 

Správné znění všech tajenek, se svým jménem a adresou, vhoďte do schránky domu č.p. 41 nebo č.p. 162. 
Uzávěrka je 31.8.2006 

V následujícím čísle se objeví jména pěti výherců, které odměníme. 
 

Bavte se a vyhrajte!! 
 

 
 
 

Legenda:  1.  3.  5.  7.   
1. řeka protékající městem Přerov                  
2. kulatá dětská hračka                  
3. dívka                  
4. plachta                  
5. mládě kozy                  
6. malá díra                  
7. přilba                  
                  
                  
   2.  4.  6.    
           
           
           

Legenda:  1. 2. 3. 4. 5.  
1. tajenka 1.            
2. ocas 2.            
3. smeták 3.            
4. osobní zájmeno 4.            
5. předložka 5.            
        
        
        
        

Legenda:   2.  4.  6.  8.  10. 

1. dýmka                      

2. část ruky                      

3. otylý                      

4. buchta                      

5. tér                      

6. tělocvičný prvek                      

7."Anna" zdrobněle                      

8. sloup                      

9. píseň                      

10. porucha                      

                      

Pomůcka: árieta  1.  3.  5.  7.  9.  
            



VVVEEELLLKKKÁÁÁ   LLLEEETTTNNNÍÍÍ   HHHRRRAAA   PPPRRROOO   DDDĚĚĚTTTIII   
 
Redakční rada časopisu vyhlašuje velkou letní hru – letní soutěže o drobné ceny. Soutěžit mohou děti  z Hlušovic ve dvou kategoriích, 
a to v 1. kategorii určené pro děti od 6 do 10 let, anebo v 2. kategorii určené pro děti od 11 do 15 let. Jedno dítě se může účastnit jedné 
i více níže uvedených soutěží.  
 
Velká letní hra je rozdělena do několika samostatných soutěží: 

v Soutěž o nejlepší prázdninový SMS příběh z České republiky. 
v Soutěž o nejlepší prázdninový obrázkový seriál 
v Soutěž o nejlepší prázdninový foto seriál 
v Soutěž o nejzajímavější příběh z prázdnin 

 
 
Soutěž o nejlepší prázdninový SMS příběh z České 
republiky 
  
 

Prázdninový SMS příběh jsou vlastně průběžně 
zasílané SMS zprávy z území České republiky. 
SMS zprávy mohou obsahovat krátké pozdravy 

z navštěvovaných míst či krátké popisy 
prožitých příhod či dokonce dobrodružství. Jedna 

SMS zpráva z jednoho místa. Jedna SMS zpráva popis jedné 
příhody.  Jeden účastník (soutěžící) musí poslat aspoň 3 
takovéto SMS zprávy, aby byl zařazen do soutěže. Může však 
poslat i více než 3.  
SMS zprávy posílejte do 31. 8. 2006 na následující čísla 
mobilů: 

724 089 489 
604 904 981 

Každá SMS zpráva musí obsahovat i jméno a příjmení 
účastníka, jeho věk a číslo domu. 
Zprávy budou průběžně zapisovány do počítače a celý SMS 
příběh každého účastníka bude vytištěn jako celek pro 
hodnocení. 
Podle počtu SMS budou za každou kategorii vybrány 1 až 3 
příběhy, kterou budou oceněny. V případě opravdu velkého 
počtu uchazečů, proběhne ještě slosování zbylých příběhů pro 
udělení zvláštní ceny. 
 

 
Soutěž o nejzajímavější příběh z prázdnin 

 
Soutěž o nejzajímavější příběh z prázdnin je 
určená pro ty děti, které rády píší krátké 

příhody. Každý účastník této soutěže musí 
popsat nějaký svůj příběh z prázdnin na ½ a 1 

stranu formátu A4 (velký sešit).  Může to být i 
popis navštíveného místa. Stejně tak to může 
být i veršováno. Samozřejmě i v této soutěži je 

potřeba, aby každý příběh obsahoval i jméno a příjmení 
účastníka, jeho věk a číslo domu. Příběhy mohou být psány 
rukou (čitelně), anebo na počítači. Jeden soutěžící může 
napsat jen jeden příběh. 

Vyhotovené příběhy pak stačí vhodit do poštovních schránek 
domů č. 41 (u kostela) a 162 (Loučky). Datum 
odevzdání těchto příběhů je  15.  9. 2006  
Podle počtu psaných příběhů budou za 

každou kategorii vybrány 1 až 3 příběhy, které 
budou oceněny. V případě opravdu velkého 

počtu příběhů, proběhne ještě slosování zbylých seriálů pro 
udělení zvláštní ceny. 
 
 
Soutěž o nejlepší prázdninový foto seriál 
 
Soutěž o nejlepší prázdninový foto seriál je určená pro ty děti, 
které rády fotografují. Každý účastník této soutěže musí 
vyhotovit takový mini prázdninový foto seriál s nejméně 5 
fotografiemi, které mohou být, ale nemusí, doplněné textem. 
Každý takovýto seriál musí mít vyznačeno i jméno a příjmení 
účastníka, jeho věk a číslo domu. 
Vyhotovené foto seriály pak stačí vhodit do poštovních 
schránek domů č. 41 (u kostela) a 162 (Loučky). Datum 
odevzdání těchto seriálů je  8.  9. 2006  
Podle počtu foto seriálů budou za každou kategorii vybrány 1 
až 3 seriály, kterou budou oceněny. V případě opravdu 
velkého počtu uchazečů, proběhne ještě slosování zbylých 
seriálů pro udělení zvláštní ceny. 
 
 

Soutěž o nejlepší prázdninový obrázkový seriál 
 
Soutěž o nejlepší prázdninový obrázkový seriál je 
určená pro ty děti, které rády malují a kreslí. 
Každý účastník této soutěže musí vyhotovit takový 

mini prázdninový seriál (třeba i komiks) s nejméně 5 obrázky, 
které mohou být, ale nemusí být, doplněné textem. Každý 
takovýto seriál musí mít vyznačeno i jméno a příjmení 
účastníka, jeho věk a číslo domu. 
Vyhotovené obrázkové seriály pak stačí vhodit do poštovních 
schránek domů č. 41 (u kostela) a 162 (Loučky). Datum 
odevzdání těchto seriálů je  8.  9. 2006  
Podle počtu obrázkových seriálů budou za každou kategorii 
vybrány 1 až 3 seriály, které budou oceněny. V případě 
opravdu velkého počtu uchazečů, proběhne ještě slosování 
zbylých seriálů pro udělení zvláštní ceny. 

 
 

 
Předem děkujeme všem účastníkům a těšíme se na vaše příběhy, obrázky a fotografie. 

Redakční rada 
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